
Trénování paměti 17 

Březen – za kamna vlezem. Tak si tam nezapomeňte vzít cvičení a tužku. 

1. 25.2.1570 byl poprvé na Staroměstském náměstí v Praze vidět živý slon a 

lev. Vzpomínejte na knihy, kde je v názvu zvíře. Např. Bílá velryba, Ferda 

Mravenec, O krtkovi, který chtěl vědět, kdo se mu vykakal na hlavu       

… 

2. Sice je doba postní, ale i přesto budeme vařit. Často dumáme, co 

budeme vařit a snažíme se vyjít z toho, co máme ve spíži. Proto pro vás 

bude hračka zjistit, co připravit z uvedených 

surovin. Např.: 

• dětská krupička, mléko, máslo, cukr, kakao – krupicová kaše 

• těsto, jablka, skořice, vanil.cukr, rum, hrozinky 

• knedlík, cibule, sádlo, vejce, sůl 

• maso, cibule, česnek, kysané zelí, sádlo, sůl, červená paprika, jíška 

• zelené papriky, rajčata, sádlo, cibule, klobásy, červená paprika, sůl, 

vejce 

• chleba, sádlo, česnek, sůl, majoránka, kmín, vývar 

• maso, mouka, vejce, mléko, strouhanka, sůl, tuk 

• těstoviny, mák, cukr, máslo 

• maso, cibule, česnek, sádlo, kmín, majoránka, pepř, sůl, červená 

paprika, chléb 

• chléb, sůl, česnek, olej 

• kysané zelí, brambory, klobása, červená paprika, sůl, kysaná smetana 

 

3. Dlouho jsme neřešili tzv. Einsteinovu hádanku. A tak tady jedna je. 

Zjistěte, kdo jede kam, jakým autem a jaké barvy. Znáte tyto údaje: 

 

Pan Dvořák nejede do Brna a nemá černé auto. 

Fabia má modrou barvu. 

Superb pana Jílka není černý. 

Do Ostravy jede červené auto. 

Citigo nejede do Plzně ani do Brna. 

Bílou barvu nemá octavia ani nepatří auto pana Procházky.  

Do Liberce jede černé auto a není to octavia. 

Modré auto patří panu Novákovi. 

Červené auto není superb. Do Brna nejede fabia. 



 

Jméno Značka Barva Cílové 
město 

Dvořák    

Jílek    

Procházka    

Novák    

 

 

 

4. U některých slov můžeme jejich část nahradit číslicí. Např. 

Pa3t - patřit 

Z5ný 

Mě100 

Vy1nat 

1tit 

5iboj 

O2r 

100ckholm 

Me2d 

 

A teď už podobná slova vymýšlejte sami.       

 

 

 

 


